**k** Cogar. vt. j. de ver. oblig. qui Romæ pecuniam.

**l** Contigit. vt Julianus dicebat.

**m** Ait. Marcellus.

**n** Alibi. sine mea voluntate. sic & §. solutum est adiecto.

**o** Summa. id est pecuniae.

**p** Fabrica. id est à fabricatione: vtputa cum fabricæ extructio  
in loco ab initio non designato, non exacta voluntate stipulatis  
fiat. pecuniae vero solutio volenti adiecto, non domino fit: quā  
ff. Vetus.

loco promissum est: vt supra eo.l.ij.§.hæc autem. & illa de constituta pecunia ad exemplum istarum. Accursius.

a **I**n bona fidei. Competit. vt iudicis officio habeatur loci ratio, vel temporis: vt. j.commo.l.si vt certo.in princ.

b **C**ondicturum. id est actum personaliter promisit. & hoc si habeas, condicturum.

alias cōducturū: vtpu-  
ta habeo habitationes

\* Reste tra-  
diturum. nā  
expromissio  
ne tradendi  
certo loco fa  
cta, hac a-  
ctione recte  
agitur.

meas Romæ. & tunc  
bene est: & sic nō age-  
tur arbitria ex cōtra-  
ctu bon. fid. sed stricti  
iuris, cum deductū sit  
in stipu. & dic secundū  
vtramq; stipulatus est,  
certo loco fa id est promisit. & quod  
si fecero, hac actione  
est vtendū. vel dic con-  
dicturum, id est vt liceat ei certo loco condicere.

**C**entū.] **C**ASVS. Promisisti mihi.c.dare Capuæ: & fideiussor  
rem dedisti. & te & fideiussore conuenire possum: & si reus  
fuerit in mora, fideiussor nō tenetur, sed ex ppria mora tenetur:  
nec obstat q; fideiussor tenetur ad sortē & vsuras: quia duæ sunt  
obligatiōes, & sortis, & vsuraru. itere vero pecunię quę debet  
ratione pec. quę adhuc soluta nō fuit, est vnu.l.seq.plana est. Viu.

c **S**tipulatus. tu creditor.

d **A**ccepisti. in centum.

e **A**beo. scilicet fideiussore.

f **E**ius. scilicet fideiussoris.

g **N**ec oportebit. pone fideiussorē in certa quantitate acceptum. &  
ideo non augetur eius quantitas in ora rei. a Secus in vsuris quas  
ipse fideiussor promisit, nam tūc noceret: vt. j.de ver. obl.l.mora.  
& j.loc.l. quæro. Secundo pone b q; simpliciter vel in omnem  
causam fideiussit. & dico augeri eius obligationē propter morā  
rei. & quod dicit, nō oportebit, &c. est ideo, quia iam erat credi-  
tori à reo solutū non habita ratione loci. vnde nec reus, nec fideiussor  
amodo potest in eo teneri: vt. j.eo.l.fi. Et quod dicit aliud  
in vsuris, ideo aliud, quia sorte soluta remanet petitio vsurarum.  
sed huic positioni ob. quod dicitur augeri. nam quomodo aug-  
etur quod non erat, cum sors soluta sit? Respon. improprie ponit  
habito respectu ad id quod fuit ante solutionem. Tertio po-

a) Vera in se. sed est falsa  
quātum no-  
strum Bar.  
Bal.P. & Iaf.  
b] Reproba-  
tur secundū  
Iaf post do-  
do.

c] Reproba-  
tur, quia di-  
vinit, secun-  
dum Bart.  
Bal.P. & Iaf.

d] Reproba-  
tur secundū  
Bar. Bald.  
P. & Iaf.

Vsuræ in  
stricti iuris  
iudicis fine  
stipulatione  
non veniunt.  
loco cōuentio. Vel clarius not. tria accessoria sunt propter morā  
rei, scilicet interesse. Item vsura debita ex mora, vt in bo. fi. Item  
vsura debita per stipulationē: puta si intra mensem sortē nō solueris,  
tenearis tu reus extunc ad vsuras: in quas accessiones qua-  
ritur an teneatur fideiussor simpliciter acceptus ex mora rei? Et  
dic in primo non, sed ex sua mora sic, quæ poterit esse tardior, si  
debilior est ad eundū: vt hac l.j. & ij.respon. & j.de fideiuss. si ex  
testamēto. §.fi. Vel dic, si ex diuersis locis: vt. j.de duo.re.l.eadē.

ft. Vetus.

in fi. In secundo est op. Pla.contra Io. q; teneatur. quod dic vt. j.  
local. l. quæro. In tertio tenetur fideiussor: vt hac l.ij.respon. Dif-  
fert ergo primus à tertio secundū omnes: vt hic, neq; enim, &c.  
Et est ratio: quia in tertio iure stipulationis à reo debetur sub cō-  
ditione, si nō soluerit intra mēsem, intra quē, vtpote debitū, effi-  
caciter tenetur fideiussor simpliciter accept⁹, quasi omnia videatur  
solēniter acta, & quasi in omni quod reus se obliget. Sed in prima

Coniunge  
l. cū quis. de  
oblig. l. si po  
stea. rē pup.  
saluam.

neq; enim. Quarta ibi, eius. Bart.

VIII. AFRICANVS libro  
tertio Questionum.

**C**entum + Capuæ dari stipu-  
latus, c fideiussorem accepi-  
sti. d ea pecunia ab eo c similiter  
vt ab ipso promissore peti debe-  
bit, id est vt si alibi quām Capuæ  
petātur, arbitria agi debeat, lī-  
que tanti æstimetur, quāti eius f  
vel actoris interfuerit eā summā  
Capuæ potius quām alibi solui.  
Nec oportebit, g quod forte h per  
reū i steterit quo minus tota cent-  
um Capuæ soluerentur, obliga-  
tionem fideiussoris augeri. k Neq;  
enim l hec causa m recte compa-  
rabitur obligationi vsurarum. Ibi  
enim due stipulationes n sunt: hic  
autem vna o pecuniæ creditæ est:  
circa cuius executionē P æstima-

c ra fuerit cōmissa? Respon. quia officium quod inhæret bon.fid.  
prouenit ex natura obligationis, & ab ea naturam contrahit, vt  
sicut ipsa obligatio principalis ad fideiussorē extenditur: sic & in  
vsura. sed officium quod inhæret arbitriæ, non gratia actionis,  
cum stricti iuris sit, & ex accidenti propter locū: vnde ad fideiussorē  
non extenditur: quod dic vt inst. de act. §.in bona fidei.

h Forte. ideo subaudi.

i Per reū. nec rei nec fideiussoris mora auget obligationem,  
vt hic. sed iudicis arbitrio committitur: vt in fin. huius. l. im-  
propriæ ergo dicit obligationem. sed hic plus dicit quod mora  
rei hic non nocet fideiussori. Accursius.

k Augeri. vt arg. j.de fideiuss. & man.l.fi.vbi nō augetur. Quid  
est ergo quod dicitur. j.de ver. obl.l.mora. quæ est cōtra? Respō.  
nocet, vt in eo in quo est obligat⁹, nō liberetur interitu rei: nō vt  
in amplius teneatur, vel extra rē, vt hic. & quod dixit hic, æstimetur  
lis quāti actoris interfuerit: subaudi, ex mora ipsius fideiussoris.  
Sed oppo. & videtur q; etiā ex sua persona nō teneatur fideiussor  
ad interesse. nā si fideiubeat in sorte tantū, fideiussor non tenetur  
ad vsuras, etiā ex sua mora: ergo nec hic ad interesse. sed respō. ibi  
ideo, quia iure nouę obligationis oportet q; veniāt. quæ obliga-  
tio non intercessit. hic autē officiū iudicis inhæret principali. Sed  
adhuc videtur in totū teneri: vt. j.loc.l. quæro. in prin. quæ est  
contra. Sol. potest dici secundū P. q; hic fideiussor simpliciter in-  
tercessit. e Si quāras, cur ergo nō tenetur ad interesse vt ad vsurā.  
vt subiicit? Respō. quia à reo nō debetur interesse adhuc etiā per  
officiū iudicis: sed vsura in stipulationē deducta erat: vt. j.proxi.  
respō. siue ergo vsura, siue interesse debitū sit eo tēpore quo fidei-  
iussor datur simpliciter, siue per officium iudicis, siue per stipula-  
tionē pure factā, vel sub conditione: si non soluerit in suo die: in  
omni eo & toto eo tenetur fideiussor, cū oīa præsumātur solen-  
niter acta: vt inst. de fideiuss. §.fi. & sic loquitur hic statim, & j.  
local. l. quæro. Si vero eo tēpore nō debebatur interesse p officiū,

f] Ita lectu  
fideiussor nō tenetur: vt hsc. f Idem in stipulatione vsuraru quæ  
postea facta est: licet huic solutioni videatur cōtra. j.eo.l.fi. Sed  
dicas q; ibi fideiussit in sorte tantū. g vel ibi ponitur quæstio: sed  
nō soluit illā. h ponitur autē alia, & soluitur, an si creditor sorte  
accipiat, petatur interesse? Sed quidā dicūt q; ibi in omnib⁹ trib⁹  
casibus. l. quæro. in omnē causam obligatus est: hic in sorte tā-  
tum intercessit: qđ nil est: quia nulla esset iā differentia: cū & si in  
vsurario cōtractu p sorte tantū intercedat, nō in plus tenetur: vt

j.de fideiuss. l. si fideiussores. §.j. sed hæc l. vult facere differentiā.  
i Neque enim. respon. tacitæ obiectiōni. quasi dicat quare secus  
in vsuris quām in interesse: in quibus vsuris tenetur fideiussor ex  
mora rei? Respon. neque enim, &c. Accursius.

m Causa. id est cum tractatur de interesse.  
n Stipulationes. vna sortis, & alia vsurarum.  
o Vna. scilicet stipulatio, vel obligatio.  
p Executionem. id est solutionem.

e] Reproba-  
tur, secundū  
Pau.

ra est cōtra  
casum. l. si

postea. j. rē  
pup. sal. fo-  
re. secundū  
Bart. Pau. &  
Iaf.

g] Divinat,  
secundū Iaf.

h] Dic quod

non est veri-  
simile quod

iurisconsul-  
tus formas-  
set quæstio-  
nem. & non

solvisset eā.

secundum  
Pau. & Iaf.

- a Committitur. s. vbi vñuræ possunt peti per stipulationem. Acc.  
 b Differentia. probat interesse non esse in obligatione.  
 c Pars. ex voluntate accepit. aliás contra infra de vñur. l. tutor. §.  
 Lucius. Accursius.  
 d Petatur. à fideiussore vel reo.  
 e Duntaxat. secus ergo

est si vñura debetur per stipulationem: nō per officiū: vt. C. depositi. l. si depositi. & C. de iudi. l. j. & idē in pœna per stipulationē debita: vt j. de act. empt. Lucius. hic ergo pro parte soluta etiam interesse remissum videtur: vt hic, & j. eo. l. fi. in fi. Acc.

f I s qui. stipulatore. s. post petitionē: nā antea potest: vt. s. eo. l. iij. §. & generaliter. que est cōtra. Vel verius dic q. ibi eligit vbi soluat. s. in altero nominatorū locorū, cum plura loca fuerint nominata: non autē in alio: vt hic, & j. de ver. obli. qui Romæ, in prin. & j. de fideiussor obli-gari. §. j. Sed contra ad-huc: vt. j. de ver. oblig. continuus. §. cū ita. ibi, quia vbiq; potest soluere, &c. Solu. potest. vbiq; soluere, vt ibi, scilicet volēt stipula-tore: vel potest, id est debet vbiq; conueniatur. Alij dicunt

quod ibi locus gratia rei positus erat tantū: vnde vbiq; solue-re potest, vbi actor habet domicilium: hic gratia actoris. Accur.

I post moram. ] CASVS. Debebas mihi. x. soluere certo loco S fuisti in mora soluendi. post moram dedisti fideiussorem, an teneatur fideiussor ad interesse quod debetur mihi ex mora rei, quæritur. in litera non respon. potest dici, quod fideiussor non tenet: & hoc innuit litera sequens, adeo, &c. Et sic responde-tur. dicit tamen, si petatur sors, & post moram soluatur, cessat iudicis officium. Si ergo interesse non fuit in obligatione, igitur nec fideiussor fuit obligatus. posset tamen sic obiicere: pone quod tu debebas mihi. c. pro vñuris: si fideiussor soluat. c. ista. c. videbuntur soluta pro sorte & vñuris. sed hoc falsum est: quia accipiendo pecuniam, video remissile interesse. Viuianus.

g Agere. scilicet stipulator.

a] Diuinat. h Acceptus. dic, a scilicet in centum tantum. secus esset si sim-pliciter: b quia tunc in totum teneretur: vt dixi. s. eo. l. centum. Vel dic secundum Ioan. si simpliciter fideiussor, non tamen tene-tur ad interesse: quia non venit ex natura actionis. vel quærerit, & non soluit. c Et sic not. quod fideiussor in pœnis non tenetur: vt j. ad munici. l. libertus. in fin. & l. Lucius. §. j. arg. j. de fideiussor. l. fi. & arg. j. rem ra. habe. si fine. §. cum autem. Sed arg. contra. j. de fideiussor. si quis pro eo. §. ij. & d infra de admini. tuto. l. tutor qui repertoriū. §. penul. ADDITIO. Dic quod ibi pœna venit ex natura actionis: hic præter naturam, secundum Ias.

i Debeat. à fideiussore. Accursius.

k Obligatione. fideiussoria. nam in obligatione principalí bene est quantum ad executionem.

l Adeo. non sit in obligatione, vt. id est sicut si cesset arbitriū: & nunc quoq; sorte, &c. & quod subiicit nisi, excipit à soluta: vel pone vt sit cōiunctio. & secundū hoc innuit, q. nūc soluta, sorte, si iam deberetur interesse, nil posset peti: quod falsum est. Item innuit q. si post moram Ephesi soluit, q. simpliciter veniat interesse: quod falsum est similiter, secundū quod not. s. q. si Ephesi.

m Nunc. scilicet post moram.

n Soluta. à quouis eorum. nam & cum reus ibi conuentus non teneatur in plus: vt. s. quod si Ephesi. ergo nec fideiussor, qui soluit id quod per stipulationē promisit, quod dicitur reus arbi. condemnatus. Sed ob. adhuc in plus tenetur. Respon. non aliquo de quatuor modis.

o Iudicis. in vñroque certe casu cessat. in primo propter. l. illam

centum. in secundo propter legem illam, quod si Ephesi. in prin.

P Nisi. excipit ab eo quod dixit, sorte soluta.

q Dicat. & male.

r Centum. exemplum, secundū Io. sors. c. interesse. xx. ex. c. solu-tis octoginta &. iiij. sol. & c. iiiij. denarij soluta videtur de sorte. Itē.

xv. sol. & viij. denarij

pro pœna siue pro in-teresse. remanent ergo.

xv. sol. & viij. denarij.

de sorte soluenda: qui-

bus accedit pœna pro

rata, id est pro quinta

sui portione, scilicet.

iiij. sol. & iiiij. dena. &

sic si bene cōputes, pro

singul. v. solidis de for-te, debetur vñus sol.

pro pœna. Sed. M. sic:

octoginta sortis erant,

& in xl. nomine pœnæ

poterat cōdemnari. in

c. solutis ex vniuersitate.

lxvj. sol. & viij. de-na.

de sorte sunt. sed de

pœna. xxxij. sol. & iiiij.

dena. de sorte enim su-

persunt. xij. sol. & iiij.

dena. de pœna. xj. soli.

& viij. denarij. & hæc

computatio ad eundē

sensum recidit.

f Expœna. i. de iteresse.

t Sortem. i. centū. Azo.

u Pro eadem. propor-

tionabiliter, scilicet cū

ibi quinques tam cō-

tineatur in sorte, quām

in interesse, secundum

positionem factam q.

sors erat. c. interesse.

xx. ergo. v. partes. c. solutorū in sorte videtur cessisse. sexta autem pars. c. videtur cessisse interesse: quā sexta. c. continet. v. partes de interesse. remanet ergo sexta pars sortis, & iteresse soluēda. Azo.

x Admittendum. s. vt ex sorte & interesse solutū videatur. & ita nō respōdet quæstioni propositæ, an fideiussor in omnē causam teneatur. Vel dic, non puto admitti q. fideiussor teneatur. nam & in prin. & in fi. huius. l. probare intēdit interesse nō esse in obligatione ea ratione, quia sorte soluta pœna peti non potest. & hoc idē probat. s. eo. l. centū. primū tamen verius est, vt quæstioni nō respō. & sic pro vñroq; si simpliciter sit acceptus, teneatur: vt & not. s. eo. l. centū. in solutione cōtrarij. j. locati. l. quæro. j. respō.

y Videatur. Nota recipiēdo sorte, videtur remitti pœna: vt hic, & ar. j. de pub. & vec. hoc edicto. & ar. s. si quis cau. l. si duo. §. j. & l. ij. in prin. & s. de arbi. l. Celsus. ar. contra. j. vi bo. rap. l. pe. & arg. j. de ædil. edic. l. quis sit. in prin. & ar. j. de fur. l. qui ea mente. & ar. cōtra. C. de sol. l. j. Sed in arbitriis & iudicibus pœnis locum habent prima ar. non in legalibus: vt. s. de condic. fur. l. si pro fure. In cōventionalibus refert, sit dictū rato manente pa-cto, vel non: vt. j. de except. do. l. apud Celsum. §. Labeo. & s. de transac. l. qui fidē. Item quid si reus soluat alibi, an fideiussor in interesse poterit cōueniri? Respōdeo sic, si in interesse fideiussor: nō aliás. sed ipse reus nō, vt hic. sed nec ipse fideiussor: nisi in hoc specialiter fideiussor. Itē contra. s. l. iij. §. item Julianus. Sol. vt ibi.

### DE PECVNIA CONSTITVTA.

E supra de principalibus personis locutus: nunc de illis quæ accedunt. Tradita est ratio superiori titulo qua id quod debetur alio die vel loco pe-tatur recte quā quo dari debuit. Traditur alia hoc titulo, si quis id egerit cū debitore ut alio die vel loco cōstitueret se soluturum, nam, vt Labeo dicebat, propter has potissimum pecunias quæ nondū peti possunt, puta morā inuicente die vel loco, constituta inducta sunt. l. 3. §. vlt. l. 4. & s. hoc tit. Fiūt cōsen-su nudo non verbis, nec tamen pacta sunt nuda, sed contractus, quia receptio imitantur quæ fuere contractus, & quibus actio receptitia, sicut ex his actio constitutoria, nam nec alia ratione precarium numeratur inter contractus. l. contractus. De reg. iur. quam quod sit simile commodato, fiunt etiam consti-tuta pro alio. Et breuerit constitutum est conuentio, qua quis respondet citra stipulationem soluturū se quod ipse vel alius debet, quo genere priorem obli-gationem non nouari constat. l. 3. §. in eum De admi. rer. ciuil. Cuiacius.

Oc editio. ] CASVS. Dicitur quod hoc dictum æquita-tem habet: quia naturalis æquitas suadet, vt ea quæ quis promittit ex proprio consensu, ea adimplete: quia graue est

\* Hæc phra-sis pecu-laris est iurecō-fultis, qua modestè quid tentat ostendunt in re cōtrouera-fa. quod nō assecuti in-terpretes hic & l. 8 §. si cō-dicitioni. de inoffi. testa. s. & plen-que aliis lo-cis dubiant an ad quæ-stionem re-spondeatur. Duar 22. dis-put. ca. II.

e] Dic quod in pœnis le-galibus quæ in ponuntur a lege: recipiēs sorte remittere hoc non remitti tur pœna le-galis: secus in cōvencio-nalibus, se-cundum Ias.

est &c. [A I T P R A E T O R.] Qui pro alio constituerit soluere, cogam. & hoc verum est, nisi in muliere: quæ si pro alio intercedendo constituit, non tenetur: sed pro se sic: quia masculinum concipit & fœmininum. [D E P U P I L L O.] Pupillus sine tutoris auctoritate constituendo non obligatur. Si filius cōstituit se soluturum, pater tenetur pro eo de peculio.

[E V M Q V I.] Volebā à te stipulari quod ali⁹ mihi debebat: tamen fuit inutilis stipulatio. volebam istam stipulationem habere vim nudi pacti, vt ita haberet locū actio de cōstitu-

<sup>t</sup>In hāc sententiam pulchritudine Cic. li. 1. & 3. Off. & pro Roscio pulatione: quia inutilis comedo: Aequē enim perfidolum & nefarium fidem frātū. Quod debeo, vel alius debet, cōstitui potest. vnde ad hoc q̄ gere, q̄ cōstitui possit, sufficit unet vita: & pupilli fraudare, qui in tutelam peruenit: & solum fallere qui se in negocio cōiunctū.

si cōstituatur intantū inquantū filius tenebatur: licet in peculio tempore cōstitutionis minus sit, insolidū tenebitur: & etiā si nihil sit in peculio. si autē marit⁹ se cōstituit se soluturū c. quæ accepit nomine dotis: nō inquantū facere potest tenetur, sed insolidū cōdemnatur: tamē mulier condēnatur inquātū facere potest. Vitiānus.

a Hoc dicto. quod est j. proxī. §.

b Aequitati. vt & illud. §. de pac. l. j. in prī.

c Graue est. l. homini graui. sic & j. depositi. l. j. §. merito. Accur.

d Cōstituit. soltiere cōgam. Azo. & sic iunge quod est. j. eod. si duo. §. ait prætor.

e Mulieres. pro se scilicet, & non pro aliis, vt subiicit. Et not. hic q̄ sub masculino genere continetur fœmininū: sed non econtra: vt. j. de ver. signific. l. j. & de leg. i. j. si ita scriptum. & l. qui duos. & l. Lucius §. quæstūm.

f Intercesserint. scilicet pro-alio.

g Non obligatur. etiā naturaliter, quando infantia proximus est: vt. §. de condic. inde. l. quod pupillus. Vel dic ciuiliter, quādō est proximus pubertati: sed naturaliter sic: vt. j. de nouatio. l. j.

h Teneri. quia ex omnibus causis obligatur, vt paterfamilias: vt. j. de act. oblig. si filius fa. Ir.

i Stipulatus. quia forte est inter absentes.

k Non animo. Arg. quād si non valet quod ago vt ago, nec valet vt valere potest. sic & j. de condi. l. j. & j. de verb. oblig. l. j. §. si quis ita. in fi. Sed arg. cōtra vt. j. depositi. Lucius Titius cum haberet. & §. de transac. l. & post. §. si fideiussor. & instit. de adop. §. fi. & §. de pac. si vnius. §. pe. Sed qualiter sciām quād stipulari sibi voluerit, non constitui? Respon. ex verbis quæ præcesserūt: vt. j. ff. Vetus.

## DE PECVNIA CONSTITUTA.

### TITVLVS V.

I. VLPIANVS libro vicensimo septimo ad Edictum.

**H**oc edicto a prætor fauet naturali æquitati, b qui cōstituta ex consensu facta custodit: quoniā + graue est c fidem fallere.

Masculinum concipit fœmininum. Bartolus.

Ait prætor: Qui pecunia debita cōstituit. d Qui, sic accipiendū est, quæve. nam & mulieres e de cōstituta tenētur, si non intercesserint. f

Hæc dictio, qui, refertur ad masculos & ad fœminas maiores & minores, liberos & in potestate. Bartolus.

De pupillo etsi nihil sit expressū edicto, attamē sine tutoris auctoritate cōstituendo nō obligatur. g Sed si filius familias cōstituerit, antenēatur queritur. Sed puto verum & ipsum constituentem teneri, b & patrem de peculio.

Hic exponit verbū constituit, licet eius expositionē reassumat infra eo. l. qui autē. §. cōstituere. & h. d. Cū tractamus de obligatione inducenda: si non valet quod ago vt ago, nec valet vt valere potest. Bartolus.

Eū qui inutiliter stipulatus i est, cū stipulari voluerit non constitui sibi, dicendi est de cōstituta expiri nō posse: quoniā non animo k cōstituētis sed pmittētis factū sit.

Hic incipit exponere illud verbū, debitā: & durat h̄c expositiō vsq; ad. l. qui autē. §. cōstituere. & ne procedat in æquioco hic verbū pecunia, non exponit: sed pro cōstanti omnes veteres acceperūt pecunia pro qualibet re. solū ergo ad expositionē huius verbī, debitam, attendit. & h. d. Sicut aliud pro alio potest solui: ita aliud pro alio potest constitui. Bartolus.

An potest aliud constitui, quād

de testa. l. heres. §. sed & si notam. & de lega. j. si seruus pluriū. §. fi. sed cum acceptatio quandoque iure pacti valeat, vt diximus §. de pac. si vnius. §. penul. quare non stipulatio valet iure constituti: Respondeo: facilius exceptio quād actio paratur.

I Posse. vt & supra si cert. peta. l. j. §. j. & infra de iure do. si ei nu-

ptura. & infra loca, sed addes. §. si domin⁹. Sed an factū pro dato, vel ecōtra, vel vñ factū pro facto possit cōstitui? Respon. secūdum Ioan. nō valet, cū multum intersit inter factū & datum: vt supra ti. j. l. i. j. §. Julianus. & infra desol. qui res. §. mihi. x.

Item not. ex hoc. §. pe: & infra eo. qui autem. §. j. q̄ non sit necesse id esse debitum quod cōstituitur, si tamen propter debitum constitutio fiat.

m Valere, aliter in fideiussore: vt infra de fideiussl. l. si ita.

n Incerti. vt in quo est factū: vt infra de verb. obligatio. vbi autem. § qui id.

o Tutela, hic est quasi contractus.

p Natura sufficit. secus in ciuli debito: vt. j. l. & ad nouādum. l. i. dc nouat. quia graue putauit prætor fidem fallere: & imputare

q Actione. vt quia me deferente iuravit quis sibi debēti. aliud etiam exēplūm hic subiicit, & ideo &c. Accur.

r Cōstituebatur. illud enim tēpus inspicitur: vt hic, & j. de iur. dōtiū. l. si pater. §. qui debitorem.

s Suo nomine. putans se teneri. Accur.

t Pod si filij. Tenebitur. quia exceptionem remittere videtur: vt supra si quis cau. l. sed & si. §. pen. & §. fina.

u Q Pod si maritus. Condemnatur. sic etiā post sententiā: vt j. sol. ma. l. ex diuerso. §. fin. sed aliter si soluatisti. l. pater & maritus: quia non repetūt: vt. §. de condi. inde. l. is cum quo. vel vt ibi, & l. nā & si. & j. de lib. lega. si quis reum. §. huic.

v Per exceptionem. l. fauorabilem: quia ex ea datur etiā repetitio. & da exemplum in exceptione pacti, vel ciuile remanet debitū: vt. j. de sol. Stichum. §. naturalis. Item in chirographo ante biénium: vt C. de non nume. pecu. l. in cōtractibus. vel quia iuravit debitor se non debere: vt. §. de iure iuran. l. fi. & d. §. naturalis. vel ex ea causa constituit, quam subesse credebat, quæ non suberat: vt. j. de exce. do. l. i. j. §. j. secus si odiosa. effet tutus excep. quia tūc constituens tenetur: vt in Maced. vt supra de condic. inde. l. qui exceptionem. nisi filius iusto errore ductus cōstituat: vt infra ad Maced. l. fi. Sed quid si sciens se quis nullo modo teneri, constitutat: Respon. tenetur secundum Bul. & H. quia donare videtur: vt. j. de reg. iur. l. cuius. & j. de noua. si quis delegauerit.

w Iste tex. est not. secūdū Bal. ad hoc quod libellus in quo petuit dos restitui, debet cōclude re ad totam dōtem: licet maritus con deminetur in quantum facere potest deducto ne egeat. Bolo.

quod debetur, quæsitum est. Sed cum iam placet, rem pro re solui posse, l. nihil prohibet, & aliud pro debito constitui. Denique si quis centum debens, frumentum eiusdem pretij constitutat, puto valeare m constitutum.

Debitū intelligitur ex quacūque causa quæ parit obligationē ciuilem & naturalē, vel naturalē tantū: vel de iure prætorio sine exceptionis obstaculo. Itē siue sit debitū purē, siue sit in diem. h. d. vsq; ad. l. eum qui. Bartolus.

Debitū autē ex quacūque causa potest cōstitui, id est ex quocūque cōtractu: siue certi, siue incerti: & si ex causa emptionis quis premium debeat: vel ex causa dotis: vel ex causa tutelæ: o vel ex quocūque alio cōtractu. Debitū autem vel natura sufficit. P \* Sed & is qui honoraria actione, q̄ nō iure ciuili obligatus est, cōstituēdo tenetur. Videtur enim debitum & quod iure honorario debetur. Et ideo & pater & dominus de peculio obstricti si cōstituerint, tenebuntur usque ad eam quantitatem quę tunc fuit in peculio cum constituebatur. r Cæterum si plus suo nomine f constituit, non tenebitur in id quod plus est.

ii. IVLIANVS libro undecimo Digestorum.

Q Vōd si filij nomine cōstituerit se decem soluturum, quāuis in peculio quinque fuerint, de constituta in decem tenebitur.

III. VLPIANVS libro vicensimo septimo ad Edictum.

Q Vōd si maritus plus constituit ex dote, quādō face re poterat: quia debitum consti tuerit, in solidum quidē tenetur: sed mulieri in quātum facere potest, condemnatur. u Si quis autem constituerit quod iure ciuili debebat, iure prætorio non debebat, id est per exceptionē,

x Per exceptionem. l. fauorabilem: quia ex ea datur etiā repetitio. & da exemplum in exceptione pacti, vel ciuile remanet debitū: vt. j. de sol. Stichum. §. naturalis. Item in chirographo ante biénium: vt C. de non nume. pecu. l. in cōtractibus. vel quia iuravit debitor se non debere: vt. §. de iure iuran. l. fi. & d. §. naturalis. vel ex ea causa constituit, quam subesse credebat, quæ non suberat: vt. j. de exce. do. l. i. j. §. j. secus si odiosa. effet tutus excep. quia tūc constituens tenetur: vt in Maced. vt supra de condic. inde. l. qui exceptionem. nisi filius iusto errore ductus cōstituat: vt infra ad Maced. l. fi. Sed quid si sciens se quis nullo modo teneri, constitutat: Respon. tenetur secundum Bul. & H. quia donare videtur: vt. j. de reg. iur. l. cuius. & j. de noua. si quis delegauerit.

**a** *Iuribus*. id est iure naturali, vel ciuili, cum effectu.  
**b** *Debebat*. dic, id est iure ciuili & naturali, scilicet pacto. nam per pactum iure prætorio naturaliter obligatur. Vel dic quod ille cui ciuiliter tenebar, me deferente iurauit sibi deberi. & sic etiam actio in factum præatoria est quæsita. Vel dic, in eo iure prætorio prius tenebatur:

& hoc quod debebat, legauit: vt. **j.** de leg. **j.** si creditori. **§.** id quod.

**c** *Non inuitum*. sed volens. Accur.

**S**ed & si citeriore.] **c.** **A**

**S**vs est planus vsque ad. **§.** item si mihi. [ITEM SI MIHI.] Stipulatus sum à te decem dari Titio. si constituas te soluturu Titio, non valet constitutio, quia petere nō potest: licet possit ei solui. si autē cōstituisti te soluturu mihi, aut Titio: mihi cōpetit actio de cōsti. pe. & tamē ei potest solui pe. Sed pone vt in primo casu. Stipulatus fuit mihi aut Titio: dari: constituisti te mihi soluturu. soluisti Titio. non liberaberis: & habebis cōdictio. indebiti cōtra Titiū. idē etit in duob⁹ reis stipulādi, quia si alteri cōstituatur tantum, & alteri postea soluatur: soluēs non liberatur: soluenti cōpetit cōdictio indebiti. Cetera omnia plena sunt vsque ad. **l.** itē illa verba. Vitia.

**d** *Sed & si citeriore die*. multo magis si in vltiore: licet in dote sit aliter: vt. **j.** de paet. do. **l.** de die. Item potest intelligi hæc lex, quādō idē principalis debitor cōstituit ante diē: sicut **s.** posuit in positione casus. Quid de alio? forte idem: & per hoc differt à fideiustore qui nō potest etiā tēpore in plus obligari: vt insti. de fideiul. **§.** fideiustores. versi. item si ille. Sed an ante diem rei conueniri poterit iste? Quidam dicūt q̄ non vt. **j.** eod. id quod. Tu

\* Apparet eum in ipsa legatione a cœpisse: in qua cum deinceps Romæ cōstituit, q̄nū est eum cōueniri. quādō si ante legationē contraxisset, deinde Romæ cōstituisse, non cōueniretur vbi cōstituit. **l.** **2** **§.** legatis & **l.** **j.** de iudic.

**E** *Vm qui. Constat.* & erit arbitaria: vt. **j.** eo. si duo. **§.** j. videbatur enim contra, quasi esset indebitum quātum ad alia loca: vt diximus. **s.** de condi. indeb. **l.** qui loco certo.

**f** *Romæ existentem.*

**g** *Quod & verum est.* imò videtur falsum, nam si in loco vbi pri incepit esse debitum, non vbi nunc constituit, debet conueniri: vt. **s.** de iudi. **l.** si quis in legatione. quā est cōtra. Sol. quatuor modis dicitur. Primo, quia ibi constituit se soluturu quod debuit ante legationem: vnde spectatur origo: vt sicut prima actio in legatione intendi nō potest, ita nec ista. at hic cōstituit quod in legatione ipsa debere cœpit, vnde tenetur: vt. **s.** de iudi. **l.** **i.** **j.** legatis. versi. omnes. Vel secundo hic & ibi sit debitum ante legationem. sed ibi antequam esset legatus, constituit quādō solueret

quando esset legatus. hic autem iam erat legatus quando constituit. Sed hæc solutio tollitur. **j.** de legatio. cū queritur. vbi dicitur non referre, in legatione vel ante promittat quis se soluturu tēpore legationis. sed certe & aliter ibi casus ponitur: vt ibi not. Vel tertio fiat vis sola appositione loci: quia ibi non fuit appositus locus vbi sit solutu.

dū. hic sic. Vel quarto dic quād ibi nō conuenit vbi constituit, id est vbi cōstitutio facta est: vt hic inspiciatur: sed vbi solutio est facienda: & ita hic prima & vltima placet.

**h** *Denegatur. imò videatur dari, cū ibi contraxisse videatur: vt. **j.** de actio. & obliga. l. cōtraxisse. & de bo. auctori. iudi. pos. l. iij. quā sunt contra. Sol. licet de fictione iuris ibi contrahere videatur, tamē & ibi habet forū vbi fuerunt verba cōtractus: & ideo ibi cōueniatur: vt. **j.** eod. si duo. **§.** j. Vel dic q̄ hic ante legationem cōstituit. vnde sicut de aliis cōtractibus etiā Romæ ante legationē factis in legatione cōueniri nō potest: ita nec de hac: vt. **s.** de arbi. nō distinguemns. **§.** item si quis.*

**i** *Exactum.* nō in personam, id est nō inquiritur quā persona debet, sed simpliciter an sit debitum.

**k** *Debetur.* scilicet mihi. & hoc si tua volūte fiat, non aliās: vt. **s.** de nego. gest. solutu. & infra de noua. si Stichum. **§.** fina.

**l** *seii. l. debitoris.*

**m** *Tenetur.* debet ergo verba cōcipi in personam cōstituētis: & eius cui constituitur. si autē dicā, constituo soluturu me & Titium: eo nō cōsentiente nō tenetur, sed ego solus tenor. s. pro rata, sed si dicā, satisfiet tibi à me, aut à Titio, eo nō consentiente: tūc tenor ego in solidū: sed ipse in nihilum: vt in authē. vt

**n** *Non teneberis.* vt. **j.** de contrahē. empt. l. fundus. & C. si quis al. vel sibi. l. multum. in fi.

**o** *Non domino.* & sic actio ipsi procuratōri queritur, quam cedit domino, sed possessionē statim querit domino: vt. **j.** de pig. actio. solutum. **§.** fina. & C. per quas perso. nob. adqui. l. **j.** & adde quod not. **j.** de stipu. ser. l. **j.** in prin.

**p** *Actori.* vt supra quod cuiusque vniuersi. l. fina. in fi. & l. item. **§.** fina.

**q** *Vtilem.* idem in pignore: vt C. per quas perso. no. adqui. l. fin.

## De pecunia constituta.

**a** sermo. repete, constat. Accursius.  
**b** obligationē. l. constat. Azo. Et no. quod Pisana litera dicit, qualemqualem obligationē. sed in cōmuni deficit qualemqualem.  
**c** **I** Dem est. Constitutum. ex causis quibus queritur. Irm. vel scilicet ex re & ex opera.

**d** **S** Ed & si filio. Constituatur. suo vel patris nomine. Io.

**e** Nomine. nūquid ergo nomine stipulatis poterit ppter tacitū mādatū de soluēdo ex stipulatione descēdens? Rn. nō. Cur ergo dicit, suo? Rn. quia ppter mandatum expressum postea facere posset. Accur.

**f** Posit. vt. j. de ver. ob. l. eū qui ita. s. qui sibi.

**g** **S** I vero. Sol mihi. hoc expresso. aliā posse solui adie& toprioris obligatiōis. vt. j. de solu. si ita stipulat. i. princi. quā est cōtra. Acc.

**h** **T** Itius. Ei. id est sibi.

**i** **I** Dem est. Solutū est. vt possit repeti per cōdic. indebiti. Accur.

**k** Loco eius. nō tamen per omnia. nā vbi soluit, liberat ab vtroq; : secus in cōstituta pecunia. sed quo ad hoc, quia sicut postea non posset illi solui, ita nec modo : sed nūc ab alia est liberat per except. tūc ipso iure esset liberat quādo soluisset. & ad hoc. s. de procur. licet. s. porro. & j. de duo. re. l. ex duobus.

**H** Actenus. i. ita dehum. vt. s. eo. l. eū. s. quod exigim.

**m** Hereditatem, arg. ad ea quā fuit dignitate pēdēte, vt valeat: quia & præscriptio currit hereditate iacēte: vt. j. de di. & tēpo. præscri. l. si seruus. Azo.

**n** Captio. non ita p deportato: vt j. de fideiu. l. si debitor. j. resp. Sed an statim hi potuerunt cōueniri? Respō. sic: vt dixi de eo qui citeriori die cōstituit se solutum: vt supra. eo. l. sed & si citeriore.

**o** Tenetur. l. de cōstituta. sed i. aliis nōne tenetur quasi donauerit si sciēs fecerit? Rn. ita, vt C. ad. l. Fal. l. fi. Azo. sed hoc falsum est iure isto cū nudo pacto nō fiat donatio, sed cōstitutū sic: vt instit. de act. s. de cōstituta. sed hodie sic: vt C. de dona. si quis argentum. s. pe. Accur.

**P** Debita est. vt & s. de pac. si tibi in prin. & s. si cer. pet. l. rogasti. s. si tibi. & ar. s. de cōdict.

inde. si nō sorte. s. j. & s. si centum. & sic no. ex hoc. s. & j. proxi.

ff. Vetus.

actionē. Seruo quoque constituī posse constat: & si seruo cōstituatur, domino solui vel ipsi seruo, qualemqualem seruū domino adquirere obligationem. b

**v. i.** P A V L V S libro secundo sententiarum.

**I** Dem est & si ei qui bona fide mihi seruit, constitutū c. fuerit.

**vii.** V LPIANVS libro vicensimo septimo ad Edictum.

**S** Ed & si filiofamilias cōstituatur, a valet constitutum.

**A** diecto non potest cōstitui, sed principali creditor: & postquam creditor fuerit constitutum, impeditur facultas soluendi adie&to vel alteri correō credendi. h. d. vsque ad. l. ha&tenus. Bart.

Si mihi aut Titio stipuler, Titio constitui suo nomine c. non posse Julianus ait: quia non habet petitionem, tametsi solui ei possit. f

**viii.** P A V L V S libro vicensimo nono ad Edictum.

**S** I verò mihi aut Titio cōstitue&ris te solutum, mihi competit actio. quod si postea quām soli mihi s. te solutum constituit, solueris Titio, nihil minus mihi teneberis.

**ix.** P APINIANVS libro octavo questionum.

**T** Itius tamen indebiti condicione tenebitur: vt quod ei perperam solutum est, ei h. quis soluit, reddatur.

**x.** P A V L V S libro vicensimonono ad Edictum.

**I** Dem est & si ex duobus reis stipulandi post alteri cōstitutum, alteri postea solutū i. est: quia loco eius k. cui iam solutum est, haberi debet is cui constituitur.

**S** Sufficit ad constitutum quod sit debitum, licet non appareat persona quā debeat. h. d. ista lex. Bar.

**xi.** V LPIANVS libro vicensimo septimo ad Edictum.

**H** Actenus 1. igitur constitutū valebit, si quod constituitur debitum sit, etiam si nullus appareat qui interim debeat: vtpūta si ante aditam hereditatem m. debitoris, vel capto n. eo ab hostibus, cōstituat quis se solutum. Nam & Pomponius scribit valere constitutum, quoniam debita pecunia constituta est.

**Qui plus debito cōstituit se solutum, tenetur usque ad quanti-**

**A** r. q. inutilis adie&to vitias, & nō vitiat: vt & j. de vſu. l. placuit;

**q** S. que. scilicet vſura.

**r** S. Ed & si quis viginti. Tenebitur. in decem scilicet. Accur.

**r** V. autem. Certam. puta. x. Azo.

**t** Q. Siue non. puta quod ille debet, dummodo certum quid debeat.

**u** Pignus. pro alio qui debitor erat, siue pro semetipso.

**x** Cum. hic ver. potest esse ex parte subiecti, quis argen& ex parte prædicati.

**y** Irreperit. dicūt quidam quod in naturali debito solū est hæc vtilitas: cū illud per retenzione tantum seruetur: vt Cod. de vſur.

**l** per retentionem. Tu dic, etiā in ciiali & naturali debito, quia tuus est &c. vt instit. de ob. quā ex deli. s. furti.

**in** ciiali autem tantum nō habet locum: quia nec petitio nec retētio ibi datur: & ita nō expedit habere pignus.

**Sed** quomodo valet hoc cōstitutū. vt hic, & j. e. promissor. in fi. cū nō sit debitū: vt. s. e. l. j. debitum. Solu. illud in principalib: hoc in accessoriis. Vel dic quod non oportet quod sit debitum: sed sufficit q. fiat pro debito: vt ibi dixi.

**z** Sed & si quis certans personam. idem & si in-

certam: vt. j. eo. l. pro-

missor. s. fin. & j. de te

iudi. si quis ab. in prin.

sed de certa dixit pro-

ppter id quod statim di-

ctur: est. Azo. Sed nū-

quid alienū factū pro-

mittere viderit? Resp.

non: imo suum, cum se

curare promisit: vt in-

stitu. de inuti. stipu. s. si quis alium.

**a** Nihil minus. subau- di quām pecuniā con-

stituisset: licet pecuniā non sit constituta. Ac-

cursius.

**b** Teneri. sed ad quid tenetur? dic vt. j. pro-

xime.

**c** Si nulla mora. simili distinc&io est supra de condic. ob causam

l. iiij. s. idem erit. versic. sed & si Stichus. Item no. hic de præstatione

similis personæ, & æqualiter idoneæ: vt sup-

ra de arb. l. Labeo. s. fin. & l. sequen. & infra loca. l. si quis domum.

in prin.

**d** Quibuscunque. idoneis tamen: vt infra de

mu. & ho. vt gradatim. s. & si lege. sic supra de

arbit. l. sed si compro-

missum. idem si ab

**a** Tlicet. Constituitur. vt nuntius.

**b** E Ministerium, vicem enim gerit epistolæ, siue picæ: vt hic, & infra de acqui. pos. quod meo. §. procurator. & ar. infra de vſur. l. si quis solutionem. §. fi. & infra quod vi aut clam. l. iij. in princ.

**c** S I duo. Vel. pro etiam. & habent beneficium epistolæ, si pro

<sup>t</sup> Bal. dicit istū text singu. at hoc quod nūtius ad quirit do mino obliga tionem dire cte absque alia cessione fidē per cū dominosuo. ratio: quia cōcepit verba in perso nā domini. & dicitur pi ca & organū. Bolog.

**d** C o n s t i t u i t , s e s o l u t u r u m & f a c t u r u m . A c c .  
**e** C o n s t i t u i t , s e s o l u t u r u m & f a c t u r u m . A c c .  
**f** s o l u i s s e . v b i q u id erat dandum. Azo.

**g** N e q u e f e c i s s e . v b i f a c t u m erat in obligatio ne. Azo.

**h** C o n s t i t u t u m e s t . s u b audi, reum satisfacere cogā, vel similia, quicquid de re contingat. Azo. Verba autem quę sequuntur, ergo si non &c. sunt Vlpiani.

**i** A c t o r e m . & reus vel non facit, vel non soluir. Accursius.

**k** T enet a c t i o . s . de iure mero, secundum verba edicti proxime dicta. Vel dic, id est tenere videtur: sed de æquitate non tenet, quando in rerum natura desit esse res cōstituta: vt subiicit, & j. depo. l. si plures. §. fi. & j. de iure do. l. si is. in princ. Accur.

**l** S t e t i t . quia interiit ante diem constituti.

**m** S u b u e n i r i . s . de æquitate.

**n** H a c a u t ē v e r b a . quę sunt. §. proxi. §.

**o** R e u m . supple, vt soluisse.

**p** C o n s t i t u t i . i . ad tēpus quo erat soluēdum: vt extunc sit in periculo constituētis: prius nō: quia dies vel ponitur, vel tacitè intelligit: vt j. co. l. promissor. §. j.

**q** C o n s t i t u t i . i . quo erat soluēdum. & hoc secūdum significatiōnem verborum, sed aliud est ex interpretatione: vt. j. l. proxi.

**r** S Ed & si alia die. id est post tempus constituti.

**s** O f f e r a t . scilicet vt morosus.

**t** A c c i p i e n d i . nam non fuerat ei dāmnosa mora. Accursius.

**u** R e o . re perempta post oblationem.

**v** E x c e p t i o n e . s . doli exceptione si obtulit postea, & a c t o r n o l u i t , & res periit post diem constituti, & post oblationem . nam ante nullatenus tenebatur de cōstituta: cum sit a c t o r i s pericula: & sic licet purgare moram. Sed contra. C. de contrahen. & commit. stipu. l. magnā. Sol. ibi erat pœnalis stipulatio, & ibi mora non purgatur: hic quo ad interitum purgatur, vt h. c: non pœnalis: vt. j. de verbo. oblig. l. si seruum Stichum stipulatus. §. sequitur. Accur.

**x** I u s t a . scilicet ipso iure. Azo. vbi primo quantitas: vt. j. de solu. l. qui. x. ij. respon. Accursius.

**y** A c t o r i s . qui recusat accipere: & ita non accipere, est factum.

**z** A d tēpus iudicij . etiam post intra paucos dies : vt plene diximus supra si quis cau. l. & si post tres.

**a** N o c e a t . facit ad le. j. de pericu. & commo. rei ven. l. illud. cum suis concor.

**b** C o n s t i t u i t . s . soluēdum. & stetit per a c t o r ē , & res interiit. Acc.

**c** P o s t e a . in die iudicij, dū tamen a c t o r i s non intersit: vt dicta. l. &

si post tres. & supra nec vlla iusta causa, &c. in ea. l.

**A** T em illa verba. ] c a s v s planus est v̄sque ad. §. quod adiicitur. D ixit pr̄tor in edicto quod illud solum in edicto constituitur quod debitum est cum constituebatur: hic dicit q̄ non solum il- lud est debitū, quod post constitutū durat debitum: sed & si tunc fuerit debitū cum con-